B. XIX KALEND. SEPTEMB. Natale sancti Eusebii presbyteri et confessoris, qui sub Constantio imperatore Arianô, machinante Liberio præsule, similiter hæretico, confessionem suam complevit. Nam a præ-

EDITIO BOLLANDIANA.

Decii, ligatus pedes ad colla indomitorum equorum, sic per carduos tribulosque tractus emisit spiritum. Et Concordiae nutricis ejus, quæ ante ipsum plumbatis cæsa martyrizatur : Et aliorum de domo ejus decem et novem, qui simul decollati sunt. (*Hæcenus A.*) Eodem die natale S. ^c Cassiani Romæ : (ast C. *hucusque*) ; qui cum adorare idola noluisse, interrogatus a persecutore quid artis haberet, respondit quia pueros notas doceret. Et mox spoliatus vestibus ac manibus post terga revinctis statuitur in medio; vocatisque pueris, quibus docendo exosus factus fuerat, data est facultas eum perimendi. At illi quantum doluerant discentes, tantum ulcisci gaudentes, alii eum tabulis aut buxibus [*D. buximiis*] seriebant, alii stylis vulnerabant : quorum quanto infirmior ætas, tanto graviorem martyrii pœnam dilata morte faciebat. Scripsit Prudentius poeta [Scri-

SMITII.

^a Cassiani. Illic in foro Sylla passus est. Petrus de Natal. dicit eum fuisse episcopum Brixensem, et peregrinationis causa Imolam venisse, ibique ludum litterariorum aperniisse, ac tandem martyrium consummasse.

^b Radegundis. Quæ fuit de regione Thoringa, avo rege Bassino, patrore Hermenfrido; patre rege Herethario. A Chlotario rege Francorum captiva ducitur circa an. 550, et in Veronandensi civitate Atteiis in villa regia nutriti causa custodibus deputatur. Nupta Chlotario regi ita vixit, ut non regi, sed Christo coniugio sociata videatur. Suo autem fratre forte occiso a B. Medardo Noviomagi velata est, et in monasterium, quod Pictavi construxit, se contulit ; et cum eam rex Chlotarius ejus vir repekeret, S. Germani suaçione desistit. Postquam vitam miraculis plenam transegisse, Radegundis obiit anno Christi 587, juxta Greg. Turon. qui lib. ix, cap. 2, obitum ejus illigat anno 12 regis Childeberti, et a Gregorio Turonensi in Basilica S. Marie sepulta est. Vide Vitam ejus in Surio, tom. IV, et in Mabillon. Act. SS. Ben., tom. I.

^A dicto Constantio includitur in quadam cubiculo domus suæ, habente in latitudine pedes quatuor : ubi multis dies in oratione perseveravit, et nono decimo Kalendarum Septembri, post menses septem, adhuc tamen inclusus dormitionem accepit. Cujus corpus collegit Gr. gorius et Orosius presbyteri, et sepelierunt in crypta juxta corpus beati Sixti episcopi et martyris, via Appia, in cœmeterio Calisti, ubi et titulum ipsius sribentes posuerunt ita : *Eusebio homini Dei*. Audiens Constantius, quod Gregorius et Orosius sepelissent corpus beati Eusebii, in eadem crypta, ubi illud condiderant, præcepit vivum includi Gregorium. Hunc semivivum nocte Orosius exceptit inde, et post paululum defunctum juxta corpus sancti Eusebii sepelivit. Factaque est gravissima persecutio in catholica Ecclesia ab Arianis, sedem apostolicam tenente Liberio. Et vigilia assumptionis Mariæ virgini.